
                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        1                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
[...]
Para vazão máxima: 

 

𝑣𝑚á𝑥 𝑠𝑢𝑝 =
𝑄𝑚á𝑥

𝐴𝑡 𝑑𝑒𝑐
 

𝑣𝑚á𝑥 𝑠𝑢𝑝 =
18,76

23,85
 

𝑣𝑚á𝑥 𝑠𝑢𝑝 = 0,79
𝑚

ℎ
 

 

Os valores de taxa de aplicação superficiais encontrados estão de acordo com os valores 

preconizados. Portanto, cada compartimento de decantação terá as seguintes dimensões: 

 

𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜: 5,30 𝑚; 𝐿𝑎𝑟𝑔𝑢𝑟𝑎: 1,125 𝑚 

 

4.17.  Determinação do volume do compartimento de decantação: 

 

Para que seja possível a largura de 1,125 m, inclinação da aba de 63º e abertura 

inferior de 0,53 m, a área de seção triangular vertical do decantador deverá ser de 

1,52 m2. 

 

Volume total de decantadores: 

 

𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙.𝑑𝑒𝑐 = 𝐶𝑡𝑑𝑒𝑐 × 𝐴𝑣𝑒𝑡𝑖𝑐𝑎𝑙.𝑑𝑒𝑐  

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        14                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙.𝑑𝑒𝑐 = 21,20𝑥1,52  

𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙.𝑑𝑒𝑐 = 32,22  m3 

 

4.18. Verificação do tempo de detenção hidráulica nos decantadores: 

 

Para vazão média: 

 

𝑡𝑑𝑒𝑐 𝑚é𝑑 =
𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙.𝑑𝑒𝑐

𝑄𝑚é𝑑
 

𝑡𝑑𝑒𝑐 𝑚é𝑑 =
32,22

13,32
 

𝑡𝑑𝑒𝑐 𝑚é𝑑 = 2,42 ℎ 

 

Para vazão máxima: 

 

𝑡𝑑𝑒𝑐 𝑚é𝑑 =
𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙.𝑑𝑒𝑐

𝑄𝑚á𝑥
 

𝑡𝑑𝑒𝑐 𝑚é𝑑 =
32,22

18,76
 

𝑡𝑑𝑒𝑐 𝑚é𝑑 = 1,72 ℎ 

 

4.19. Avaliação da produção de metano: 

 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4 =  𝑄𝑚é𝑑  × (𝑆0 𝐷𝑄𝑂 −  𝑆𝐷𝑄𝑂) −  𝑌𝑜𝑏𝑠  ×  𝑄𝑚é𝑑  ×  𝑆𝐷𝑄𝑂 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4 =  319,68 × (0,710 −  0,212) −  0,17 ×  319,68 ×  0,212 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4 =  147,68
𝑘𝑔𝐷𝑄𝑂

𝑑𝑖𝑎
 

 

𝑓(𝑇) =
𝑃 × 𝐾𝐷𝑄𝑂

𝑅 × (273 + 𝑇)
  

 

𝑓(18) =
1 × 64

0,08206 × (273 + 16,5)
 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        15                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

 

𝑓(16,5) = 2,69
𝑘𝑔𝐷𝐵𝑂

𝑚3
 

 

𝑄𝐶𝐻4 =
𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

𝑓(𝑇)
 

𝑄𝐶𝐻4 =
147,68

2,69
 

𝑄𝐶𝐻4 = 54,90
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

 

4.20.  Avaliação da produção de biogás: 

 

Foi considerada uma concentração de 75% de metano no biogás. 

 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 =
𝑄𝐶𝐻4

𝐶𝐶𝐻4
 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 =
54,90

0,75
 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 = 73,20
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

 

 

4.21.  Dimensionamento do coletor de gases 

 

Número de coletores de gases: 

 

𝑁𝑔: 2 

Comprimento de cada coletor de gases: 

 

𝐶𝑔 = 5,30 

Comprimento total de coletores de gases: 

 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        16                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

𝐶𝑡𝑔 = 𝑁𝑔 × 𝐶𝑔 

𝐶𝑡𝑔 = 2 × 5,30 

𝐶𝑡𝑔 = 10,60 𝑚 

 

Foi adotada uma largura de coletor de gás, junto a interface líquido-gás, de 0,30 m: 

 

𝐿𝑖 = 0,30 𝑚 

 

Área total de coletores de gases junto a interface liquido-gás: 

 

𝐴𝑖 = 𝐶𝑡𝑔 × 𝐿𝑖 

𝐴𝑖 = 10,60 × 0,30 

𝐴𝑖 = 3,18 𝑚² 

 

Verificação da taxa de liberação de biogás nos coletores: 

 

𝐾𝑔 =
𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠

𝐴𝑖
 

 

Convertendo a vazão de biogás: 

 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 =
73,20

24
 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 = 3,05
𝑚3

ℎ
 

 

𝐾𝑔 =
3,05

3,18
 

𝐾𝑔 = 0,96
𝑚3

𝑚2ℎ
  

 

Coletor de Biogás: 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        17                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

 

𝐿𝑎𝑟𝑔𝑢𝑟𝑎: 0,30𝑚; 𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜: 5,30𝑚  

 

4.21.1.1.  Avaliação da produção de lodo: 

 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 = 𝑌 × 𝐿0 𝐷𝑄𝑂  

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 = 0,15 × 226,97   

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 = 34,05
𝑘𝑔𝑆𝑆𝑇

𝑑𝑖𝑎
 

 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 =
𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜

𝛾 × 𝐶𝑙𝑜𝑑𝑜  
 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 =
34,05

1030 × 0,04
 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 = 0,83
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

 

5. VERIFICAÇÃO DO DIMENSIONAMENTO DAS LAGOAS WETLANDS EXISTENTES 

 

5.1. DIMENSIONAMENTO PARA OPERAR COMO POLIMENTRO DO EFLUENTE 

 

De acordo com o documento denominado “Dimensionamento de Wetlands Construídos no Brasil 

– Documento de Consenso entre Pesquisadores e Praticantes”, desenvolvido pelo grupo Wetlands 

Brasil, para o dimensionamento de wetlands de escoamento horizontal subsuperficial, temos as 

seguintes características e critérios de dimensionamento principais: 

Tabela 3 – Critérios para dimensionamento de wetlands. 

 

Altura do meio suporte 0,5 a 0,9 m

Profundidade da lâmina de esgoto 0,4 a 0,8 m

Relação cumprimento x largura 2:1 - 4:1

Largura máxima 25 a 30 m

Taxa de aplicação orgânica superficial máxima 6 a 15 gDBO/m2.dia

Taxa de aplicação hidráulica superficial máxima 0,02 a 0,08 m3/m2.dia

Taxa de aplicação orgânica máxima na seção transversal 250 gDBO/m2.dia

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        18                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

Quanto à carga orgânica, temos: 

 

 𝑆0 𝐷𝑄𝑂 = 0,212
𝑘𝑔

𝑚3
 

𝑆0 𝐷𝐵𝑂 = 0,065
𝑘𝑔

𝑚3
 

 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 =
65,00𝑥3,70𝑥86.400

103
 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 = 20.779,20 𝑔𝐷𝐵𝑂/𝑑𝑖𝑎 

 

5.1.1. Área superficial mínima necessária 

 

𝑇𝑜𝑟𝑔 =
𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎

Á𝑟𝑒𝑎
 

15 =
20.779,20

Á𝑟𝑒𝑎
 

Á𝑟𝑒𝑎 = 1.385,28 𝑚2 

 

Atualmente a área ocupada pelo wetlands é de 1.740 m2, o que viabiliza a sua utilização como 

polimento final do efluente do reator UASB. 

 

5.2. REFORMA DAS LAGOAS WETLANDS 

 

Após a conclusão da obra do Reator UASB, as lagoas wetlands deverão ser reformadas. O material 

drenante de seu interior será retirado e encaminhado para a Central de Processamento de Sólidos 

e Lodo, a ser implantada. A geomembrana de PEAD será substituída e o material drenante, 

formado por brita 1 a 3 deverá ser recomposto. 

Durante essa operação de reforma das lagoas o REATOR deverá tratar o esgoto afluente. Após a 

reforma das lagoas a ETE estará em condições de operar com 100% de sua estrutura, ou seja, 

tratamento preliminar (grade e caixa de areia), estação elevatória, Reator UASB e Lagoas 

Wetlands. O tanque de múltiplas câmaras será tirado de operação, pois os sólidos que ele retém 

serão importantes para a boa operação do Reator UASB, que não poderá prescindir de seu direto 

recebimento. 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        19                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

 

6. ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

 

Associada aos reatores UASB deve existir uma estação elevatória de esgoto. Analisando o layout 

da área com a disposição atual das unidades, percebemos que a melhor posição para a estação 

elevatória é próxima ao tanque séptico de múltiplas câmaras existente. Segundo informações do 

SAMAE, essa posição é preferível em função da necessidade de recebimento, no tanque da futura 

elevatória, de esgoto proveniente do loteamento Nova Zelândia, atualmente disposto em tanque, 

temporariamente locado em terreno vizinho. 

 

Não será necessário prever sistema de gradeamento e desarenador à montante da estação 

elevatório, pois essas estruturas são existentes, assim como o tanque séptico de múltiplas câmaras. 

 

6.1. DIMENSIONAMENTO DO POÇO 

 

6.1.1. Vazões 

 

De acordo coma norma NBR 12209 de 2011, a vazão de alimentação do reator UASB através de 

estação elevatória não pode superar a vazão máxima afluente em mais de 25%. 

 

6.1.1.1. Dados: 

 

𝑄𝑚𝑒𝑑 = 3,70
𝐿

𝑆
= 319,68

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
= 13,32

𝑚3

ℎ
 

𝑄𝑚á𝑥 = 5,21
𝐿

𝑠
=  450,14

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
= 18,76

𝑚3

ℎ
 

 

6.1.1.1.1. Volume efetivo do poço (do fundo até o nível médio de operação) 

 

𝑉𝑒𝑓𝑒𝑡𝑖𝑣𝑜 = 𝑄𝑚𝑒𝑑𝑥𝑡𝑑𝑒𝑡 

𝑡𝑑𝑒𝑡𝑒𝑛çã𝑜 = 10 𝑎 30 𝑚𝑖𝑛 

𝑉𝑒𝑓𝑒𝑡𝑖𝑣𝑜 = 0,222𝑥10 

𝑉𝑒𝑓𝑒𝑡𝑖𝑣𝑜 = 2,22 𝑚3 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        20                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

 

6.1.1.1.2. Distância vertical entre nível mínimo e máximo de operação 

 

ℎ ≥ 0,60𝑚 

Adotar: 0,80 m 

Volume útil mínimo do poço de sucção: entre nível mínimo e máximo de 

operação 

 

𝑄𝑟𝑒𝑐𝑥𝑡

𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙
= 4 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 𝑣𝑎𝑧ã𝑜 𝑑𝑎 𝑏𝑜𝑚𝑏𝑎 (
𝑚3

min
) 

𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙 = 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒 𝑛í𝑣𝑒𝑙 𝑚í𝑛 𝑒 𝑚á𝑥 (𝑚3) 

𝑡 = 𝑡𝑒𝑚𝑝𝑜 𝑙𝑖𝑔𝑎 𝑒 𝑑𝑒𝑠𝑙𝑖𝑔𝑎 𝑑𝑎 𝑏𝑜𝑚𝑏𝑎 (10 𝑚𝑖𝑛) 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 1,25𝑥𝑄𝑚á𝑥 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 1,25𝑥5,21 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 6,51 𝑙/𝑠 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 0,39 𝑚3/𝑚𝑖𝑛 

 

0,39𝑥10

𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙
= 4 

𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙 = 0,975 𝑚3 

Á𝑟𝑒𝑎 =
𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙

ℎ
 

Á𝑟𝑒𝑎 =
0,975

0,80
𝑚3 

Á𝑟𝑒𝑎 = 1,219 𝑚2 

𝐿𝑎𝑑𝑜 𝑑𝑜 𝑝𝑜ç𝑜 = √1,219 

𝐿𝑎𝑑𝑜 𝑑𝑜 𝑝𝑜ç𝑜 = 1,10 𝑚 

Adotar tanque de 2,50 x 1,50 = 3,75 m2. 

𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙 = 3,75𝑥0,80 𝑚3 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        21                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙 = 3,00 𝑚3 

6.1.1.1.3. Dimensões do poço da bomba 

 

𝑉′ = 𝑉𝑒𝑓𝑒𝑡𝑖𝑣𝑜 −  
𝑉𝑢𝑡𝑖𝑙

2
 

𝑉′ = 4,125 −  
3,00

2
 

𝑉′ = 2,625 𝑚3 

Considerando uma altura de cobrimento da bomba de 0,70m: 

𝐴′ =
2,625

0,70
 

𝐴′ = 3,75 𝑚2 

 

6.1.2. DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA DE BOMBEAMENTO 

 

6.1.2.1. Diâmetro de recalque 

 

𝐷𝑟𝑒𝑐 = 𝑘𝑥√𝑄𝑟𝑒𝑐 

K=0,80 

Ajustar a vazão de recalque para o valor máximo de 1,25 x 𝑄𝑚á𝑥: 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 1,25𝑥𝑄𝑚á𝑥 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 1,25𝑥5,21 

𝑄𝑟𝑒𝑐 = 6,51 𝑙/𝑠 

𝐷𝑟𝑒𝑐 = 0,80𝑥√0,00651 

𝐷𝑟𝑒𝑐 = 64,55 𝑚𝑚 

Adotar 𝐷𝑟𝑒𝑐 = 100 mm 

 

6.1.2.2. Tipo de bomba 

 

A bomba a ser utilizada será do tipo submersível, operando em câmara única. 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        22                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 
 Engº. Civil                                                                                                                                                                                       Arquiteta e Urbanista 
CREA:11.610-0                                                                                                                                                                                    CAU: 22.1084-3 
 

 

6.1.2.3. Escolha da bomba 

 

𝐽 = 10,643𝑥
𝑄𝑟𝑒𝑐

1,85

𝐶1,85𝑥𝐷𝑟𝑒𝑐
4,87 

J = 𝑝𝑒𝑟𝑑𝑎 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑙𝑖𝑛𝑒𝑎𝑟 

𝐿 = 72,00 𝑚 (𝑒𝑥𝑡𝑒𝑛𝑠ã𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑑𝑒) 

𝐶 = 𝑐𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑎𝑡𝑟𝑖𝑡𝑜 𝑝𝑎𝑟𝑎 𝑟𝑒𝑑𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑚 10 𝑎𝑛𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑢𝑠𝑜 

 

𝐽 = 10,643𝑥
0,006511,85

1351,85𝑥0,1004,87
 

 

𝐽 = 0,00815 𝑚/𝑚 

 

ℎ𝑓 = 𝑘
𝑣2

2𝑔
 

ℎ𝑓 = 𝑝𝑒𝑟𝑑𝑎𝑠 𝑙𝑜𝑐𝑎𝑙𝑖𝑧𝑎𝑑𝑎𝑠 

𝑣 = 𝑣𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 

 

Lista de singularidades DN 100 e respectivos valores de “k”: 

 1 entrada de tubulação – 1x0,50 

 1 válvula de retenção – 1x2,50 

 1 válvula de gaveta – 1x0,20 

 7 curvas 90º - 7x0,40 

 1 TE de passagem direta – 1x0,60 

 2 curvas de 45º - 2x0,20 

𝑣 =
𝑄𝑟𝑒𝑐𝑥4

𝜋𝐷2
 

𝑣 =
0,00651𝑥4

𝜋0,1002
 

𝑣 = 0,83 𝑚/𝑠 

mailto:Jacomel.enge@outlook.com


                                  JACOMEL CONSTRUÇÕES EIRELI 
R. Marechal Deodoro, 764 – Campos Novos – SC 

F:(49)3541.0031 E mail: Jacomel.enge@outlook.com 
CNPJ: 85.256.451/0001-47 

 

Sady Jacomel                                                                                        23                                                                                    Isabela Sabrina de Oliveira 